
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34039 Quarta-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005/2019 , 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

Reitera a vedação de cobrança ou recebimento, a qualquer título, de va-
lores dos estudantes da rede estadual de ensino, seus familiares ou res-
ponsáveis legais em razão do fornecimento de material didático, uniforme 
escolar ou qualquer despesa relativa à escolarização.
A Secretária de Estado de Educação no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 138, parágrafo único, II, da Constituição do Estado 
do Pará;
Considerando o disposto nos arts. 206, IV e 208, VII, da Constituição Fe-
deral, e nos arts. 3º, VI, e 4º VIII, da Lei nº 9.394/96;
RESOLVE:
Art. 1º A presente Instrução Normativa se dirige ao gestores de Unidades 
Escolares, Unidades SEDUC na Escola e Unidades Regionais de Educação, 
e servidores nestas lotados.
Art. 2º É vedada a cobrança ou recebimento, a qualquer título, de valores 
dos estudantes da rede estadual de ensino, seus familiares ou responsá-
veis legais, em razão do fornecimento de material didático, uniforme es-
colar ou qualquer despesa relativa à escolarização prestada pelo Governo 
do Estado.
Profº Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 497375
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 040/2018-NLIC/SEDUC

PROCESSO  Nº 1.216.800/2018 – SIIG/SEDUC
Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado n° 
34.037, de 18 de novembro de 2019 e Diário Ofi cial da União - Seção 3, 
edição 222, página 170 de 18/11/2019
UASG 925315
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTO MUSICAIS, para equipar e moder-
nizar as escolas de Educação em Tempo Integral e Escolas de Ensino Médio 
Regular da Rede Pública Estadual de Ensino do Pará.

EMPRESA: DAMASO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 10.278.886/0001-93

Itens: 06 VALOR (R$)
VALOR TOTAL DO CONTRATO 14.948,80

OBSERVAÇÃO: O rol completo dos itens homologados no Pregão Eletrônico 
nº 040/2018 encontra-se disponível para consulta publica no Comprasnet e 
Diários Ofi ciais do Estado e da União publicados em 31/12/2018
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 647.587,60
Belém, 14 de novembro de 2019.
 Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 497286
COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 87
A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta ci-
dade à Rodovia BR 316, Edifício AC Simões, nº 500 KM 0 no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 
18.784/16 e 18.858/16, convoca os (as) servidores (as) abaixo relaciona-
dos (as) para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no 
prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de Diária conforme 
descriminação abaixo:

Processo Servidor Descrição Período
1250183/2018 Maria de Jesus da Silva Pinheiro Projeto Mundiar 18/06 a 20/06/2018
1147021/2017 Eliana Baltazar Viana Reunião Pedagógica 15/08 a 18/08/2017

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 497655

CEDENCIA
Portaria n.º: 11288/2019 de 13/11/2019

Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a servidora ROSANGELA RO-
CHA PIRES, matricula nº 87599/6, Especialista em Educação, lotada nesta 
Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, no período de 01/01/2020 
a 31/12/2020.

Portaria n.º: 11287/2019 de 13/11/2019
Ceder a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, a servidora ROSANGELA RO-
CHA PIRES, matricula nº 87599/6, Especialista em Educação, lotada nesta 
Secretaria, com ônus para o Órgão de origem, no período de 01/07/2018 
a 31/12/2019, para fi ns de regularização funcional.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.: 9666/2019 de 19/11/2019

Nome: DIEGO BARROS FONSECA
Matrícula:5905137/1 Período:19/11 à 02/01/20 Exercício:2016
Unidade:Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém

Portaria nº.: 11349/2019 de 19/11/2019
Nome: DIEGO BARROS FONSECA
Matrícula:5905137/1 Período:03/01 à 16/02/20 Exercício:2017
Unidade:Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém

Portaria nº.: 11352/2019 de 19/11/2019
Nome: DIEGO BARROS FONSECA
Matrícula:5905137/1 Período:02/05 à 16/05/20 Exercício:2019
Unidade:Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém

Portaria nº.: 11351/2019 de 19/11/2019
Nome: DIEGO BARROS FONSECA
Matrícula:5905137/1 Período:02/04 à 01/05/20 Exercício:2019
Unidade:Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém

TORNAR SEM EFEITO
Portaria Nº.: 9658/2019 de 13/11/2019

Tornar sem efeito a Portaria nº 010902/2019 de 30/10/2019, que forma-
lizou a cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, com ônus para 
o Órgão Cedente, Mediante Reembolso do Órgão Cessionário, da servidora 
ROSANGELA ROCHA PIRES, matricula 87599/6, Especialista em Educação, 
lotada nesta Secretaria.

Portaria Nº.: 9659/2019 de 13/11/2019
Tornar sem efeito a Portaria nº 010903/2019 de 30/10/2019, que forma-
lizou a cessão para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, com ônus para 
o Órgão Cedente, Mediante Reembolso do Órgão Cessionário, a servidora 
ROSANGELA ROCHA PIRES, matricula 87599/6, Especialista em Educação, 
lotada nesta Secretaria.

Protocolo: 497564
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2019/356024
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 058/2017

Nº TERMO: 02
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 13.11.2019
MOTIVO: Prorrogação do Prazo e Reajuste de Valor
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada em telecomunicações para a prestação de serviços 
de conectividade em fi bra óptica para atender a Universidade do Estado 
do Pará.
VALOR DO TERMO: R$ 11.799,47 (onze mil setecentos e noventa e nove 
reais e quarenta e sete centavos).
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 24.11.2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 23.11.2020
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO – 74201.12.122.1448.8465
FONTE – 0102
NATUREZA DA DESPESA – 339040
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
EMPRESA CONNECTA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E TELECOM
LOGRADOURO: Rua 28 de Setembro
BAIRRO: Reduto
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66053-355
NÚMERO: 982
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 497204
PROCESSO Nº 2019/356036

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 062/2017
Nº TERMO: 02
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA: 13.11.2019
MOTIVO: Prorrogação do Prazo
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação de 
vigência do contrato nº 062/2017, o objeto do presente instrumento é 
a contratação de pessoa jurídica especializada na gestão de serviços de 
REPROGRAFIA.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22.11.2019
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 21.11.2020
FORO: BELÉM/PA


